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VERIFICACION REQUISITOS HABILITANTES JURIDICOS

| INVITACION PUBLICA No. 03 DE 2025
23 DE MAYO DE 2025 DESDE LAS 8:00 A.M HASTA LAS 12 M Y DESDE LA 1:00 P.M. HASTA LAS 4:00 P.M.

CONTRATAR LA EJECUCION DEL PROYECTO: “FORTALECIMIENTO DE LAS HABILIDADES TECNOLOGICAS

| BASADAS EN COMPETENCIAS STEAM EN LAS SEDES OFICIALES DEL DEPARTAMENTO DEL CAUCA”
IDENTIFICADO CON BPIN 2024003190090.

VEINTIDOS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL CIENTO

DOCE PESOS M/CTE ($22.965.358.112), INCLUIDO IVA, COSTOS, GASTOS, IMPUESTOS, TASAS Y DEMAS
~ | CONTRIBUCIONES A QUE HUBIERE LUGAR.

INFORME DE PROPONENTES HABILITADOS Y NO HABILITADOS

1. PROPUESTA PRESENTADA:

En cumplimiento a los términos establecidos en el cronograma de la Invitacién Pablica No. 03 de 2025, se procede a rendir el informe de
proponente habilitado de conformidad con el Pliego de condiciones y a la propuesta recibida el dia 23 de mayo de 2025 a las 8: 10 AM

. LUZ AMPARO MARTINEZ REINA
1 UNION TEMPORAL CAUCA INNOVADOR C.6.81.305.903
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2. VERIFICACION CAPACIDAD JURIDICA

_15.2.1. CAPACIDAD JURIDICA

RN, ihiE o \ . | FOUOS st Ino!l s1 | nO

La carta de presentacion de la

propuesta debera ser diligenciada por

el proponente en forma completa, en

el FORMATO No. 1, |a cual debe venir

firmada en original por el proponente

0 su representante legal o por el v El proponente cumple con la
a. Formato de | apoderado debidamente facultado. En condicion de presentacion
presentacion  de | el evento que la propuesta sea “Formato de presentacion de
ofertas. presentada y suscrita por un | 004-005 X X Oferta” en el FORMATO No. 1,

apoderado se deberd adjuntar el poder el documento se encuentra

que asi lo faculte. firmado en original por el

En caso de presentacion de la representante legal

propuesta en Consorcio o Union

Temporal, la carta de presentacion

debe estar firmada por el

representante del Consorcio o de la

Union Temporal.
b. Documento de | Para este proceso podran presentar v El proponente cumple con la
conformacion del | oferta los consorcios o Uniones presentacién del FORMATO
consorcio o unidn | Temporales, acreditando con el | 007-010 X X No. 6, “Modelo de carta de
temporal, si es el | respectivo documento de constitucion informacién unién
€aso lo siguiente: temporal
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zigm_"rimgg | ESTABLECIDO POR LA EMPRESA | F&?OS APLICA | CUMPLE gk s

TR ol et o o i ' R SI | NO | SI | NO
Expresar si la participacion es a titulo de e CORPORACION
Consorcio o de Unidén Temporal, TALENTUM NIT
estableciendo las reglas que regulen las 805.023.202-0,
relaciones entre sus integrantes. PARTICIPACION: 50 %
Si se trata de Unién Temporal, deberan e FUNDACION NUEVO
indicarse los términos y extensién HORIZONTE NIT
(actividades vy porcentaje) de 830.503.027-9,
participacion en la propuesta y en la PARTICIPACION: 50 %

ejecucion del contrato, los cuales no
podran ser modificados sin el
consentimiento previo y escrito por
parte de EMTELS.A. E.S.P.

En el mismo se debera indicar la
duracién del Consorcio o de la Unidn
Temporal, que deberd ser como
minimo el plazo de ejecucion del
contrato y un afio mas.

Designar a la persona que tendra la
representacion legal del Consorcio o de
la  Unibn Temporal, indicando
expresamente sus facultades, que
deberan ser amplias y suficientes para
formular la propuesta y obligar a todos
los integrantes del Consorcio o Unidn
Temporal al cumplimiento del objeto
contractual.
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_ 15.2.1. CAPACIDAD JURIDICA

| ESTABLECIDO POR LAEMPRESA |

‘No.
FOLIOS

APLICA

CUMPLE

OBSERVACIONES

sl | NO

Sl

NO

En el evento en que existan

limitaciones estatutarias a la capacidad
de su representante para
comprometerse en el contrato a
celebrar, deberan aportar la
autorizacion del o6rgano  social
competente facultando a quien obre en
nombre y representacion de la persona
juridica para participar en el Consorcio
0 Unién Temporal y a través de éste
presentar propuesta, suscribir y
ejecutar el contrato.

Una vez constituido el Consorcio o
Unién Temporal, no podra hacer cesién
del mismo entre quienes lo integran.

c. Existencia vy
representacién
legal de la persona
juridica

Se considerardn personas juridicas
nacionales de naturaleza privada,
aquellas entidades constituidas y
registradas en la camara de comercio
de la respectiva jurisdiccion, conforme
a la legislacion colombiana y con
domicilio en Colombia, con aportes de
origen privado, las que debera cumplir
al momento de la presentacion de la
propuesta  con los  siguientes
requisitos: Acreditar su existencia y

013-026

028-043

v CORPORACION TALENTUM

v FUNDACION

Fecha de expedicidn:
05/05/2025

Término de duracion:
la persona juridica no
se encuentra disueltay
su duracién es
indefinida

NUEVO

HORIZONTE
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~ DOCUMENTOS
'HABILITANTES

__ 15.2.1. CAPACIDAD JURIDICA

ESTABLECIDO POR LA EMPRESA

No.

FOLIOS

APLICA

CUMPLE

OBSERVACIONES

Sl | NO

Sl | NO

representacion legal, mediante Ia

presentacién original del Certificado de
Existencia y Representacion Legal,
expedido por la Camara de Comercio
de su domicilio social, con fecha de
expedicién no mayor a treinta (30) dias
de la fecha de presentacion de la
propuesta y debera acreditar su
inscripcion vigente con diez (10) afios
de anterioridad al cierre del proceso.
Para quienes se presenten de manera
individual o como proponente plural,
Acreditar un  término  minimo
permanente de duracién de la
sociedad igual al del término de
ejecucion del contrato y de un (1) afio
mas, contado a partir del vencimiento
de la vigencia del contrato. Acreditar la
suficiencia de la capacidad
representante legal para la
presentacion de la propuesta y para la
suscripcion del Contrato ofrecido,
Cuando el representante legal tenga
limitaciones estatutarias, se debera
presentar adicionalmente el acta en
que conste la decision del 6rgano social

Fecha de expedicion:

05/05/2025

Término de duracion:
la persona juridica no
se encuentra disuelta y

su duracion
indefinida

es
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FmE . | ‘
| estABLECIDOPORLAEMPRESA | o | APLICA | CUMPLE i b
j ' | AT AR Sl | NO | SI | NO
correspondiente que lo autorice para
constitucién de
consorcio o uniones temporales y la
participacion  en  procesos de
contratacion como minimo
equivalentes al valor del presente
proceso. Los documentos otorgados en
deberdan presentarse
legalizados en la forma prevista en las
normas vigentes sobre la materia.
Si el representante legal del oferente o v’ Obra el documento de
de algunos de los integrantes de un autorizacién para participar en
consorcio o unidn temporal requiere el proceso de contratacion de
autorizacién sus o6rganos de Invitacién Publica No. 03 de
direccion para presentar oferta y para 2025  suscrito  por los
. suscribir el contrato, deberd anexar los miembros de la junta directiva:
d. Autorizacion de - ;
Ia. Juifita ditectiva & docur'nen‘t?s ‘ acrediten d|c.r’|a
4 |, : autorizacion, previo a la presentaciéon | 046-047 | X X v"  CORPORACION TALENTUM
junta de socios. - ;
de la oferta, lo cual indica la capacidad
para contratar. e Representante legal:
En caso de que el valor de la propuesta DIEGO MAURICIO
supere el monto de la autorizacién PASMIN FORERO - C.C.
prevista en sus estatutos para que el 94.536.430
representante legal pueda presentar e Representante legal
propuesta o contratar, debera anexarse suplente: AURA
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OBSERVACIONES

| ESTABLECIDO PORLAEMPRESA | 'O | APLICA | CUMPLE
T e SRR AN e ey Sl [NO | sI | NO
el respectivo documento donde MARIA DIAZ - C.C.
previamente a la presentacién de la 1.112.458.269
propuesta se le faculte contratar, e ASBEL CAMPO - C.C.
minimo, por el valor propuesto. 14.735.275
v’ Se presenta acta de asamblea
general extraordinaria No 142
049-050 | x X FUNDACION NUEVO HORIZONTE
e Representante legal: LUZ
AMPARO MARTINEZ
REINA CC 31.303.703
e Representante legal
suplente: VAN DAVIID
SUAZA  BANDERA CC
1.112.469.457
v Se presenta acta de asamblea
general extraordinaria No 122
La oferta debe integrarse con una 053 X X v CORPORACION TALENTUM
e. Fotocopia de la | fotocopia de la Cédula de Ciudadania o Cumple, copia de cédula de
5 | Cédula de | del documento de identidad del ciudadania No 94.536.430
Ciudadania. proponente, de su representante o de expedida en Cali de DIEGO
su apoderado. MAURICIO PASMIN FORERO
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15.2.1. CAPACIDAD JURIDICA

DOCUMENT {n ‘ _ No. ot ; _ OBSERVACIONES
ﬂigﬂﬂi';ﬁg ESTABLECIDO POR LA EMPRESA i cl;:.?o oLt e
; i tem (SRR NG SE N
v" FUNDACION NUEVO
055 X X HORIZONTE Cumple, copia de
cédula de ciudadania No
31.303.703 expedida en Cali de
LUZ AMPARO  MARTINEZ
REINA
En los casos en los que aplique el
representante legal de la entidad
proponente deberd aportar fotocopia
del documento anexando certificacion v" Cumple, aporta copia de
f. Fotocopia de la | del mismo de acuerdo a la verificacién Tarjeta Militar No 94536430 y
6 | libreta Militar': de la situacion militar en el siguiente 058 X X copia de certificado del
enlace: Comando de Reclutamiento y
https://www.libretamilitar.mil.co/Mo
dules/Consult/MilitarySituation
o el que dispongan las fuerzas armadas
para ello.
g. Certificado de C(.ert.lﬂ?ado. e Ante.ceq(a'ntes 063-064 X X v Se presentd el certificado de
Disciplinarios de la persona juridica y
antecedentes : antecedente de la
e w5 il del representante legal expedido por la )
7 | disciplinarios . s Procuraduria General de Ia
, Procuraduria General de la Nacion con e r e
expedido por la unia Vigeneia no mayor: de UN (1) MES Nacidn de la persona juridica
Procuraduria & y' ' CORPORACION TALENTUM
Para el caso de uniones temporales,

1 |a situacién militar se deberd acreditar para ejercer cargos publicos y celebrar contratos de prestacion de servicios como persona natural con cualquier entidad de derecho publico. Luego de
cumplidos los 50 afios, no se debe acreditar o cumplir con dicho requisito. (Art 11y 42 Ley 1861 2017).
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e Nioe | ESTABLECIDOPORLAEMPRESA | o | APLICA | CUMPLE RS
s s e i T e il 2 Sl | NO | SI | NO
General de la | consorcios, persona natural o juridica, v Se presentd el certificado de
Nacion. deberan ser aportados para cada una antecedente de la
de las entidades que lo conforman, asi Procuraduria General de la
como también el de sus representantes Nacién del representante legal
legales. de la CORPORACION
TALENTUM
066-067 | x X
v Se presentd el certificado de
antecedente de la
Procuraduria General de Ila
Nacion de la persona juridica
FUNDACION NUEVO
HORIZONTE
v Se presentd el certificado de
antecedente de la
Procuraduria General de la
Nacion del representante legal
de la FUNDACION NUEVO
HORIZONTE
h. Certificado de Certificado de Antetzed’erlltes Fiscales |~ 070-071 X X v Se presentd el Certificado de
de la persona juridica y del )
antecedentes - antecedentes fiscales
8 . . representante legal expedido por la . .
fiscales expedido : T expedido por la Contraloria
.| Contraloria General de la Republica S
por la Contraloria . . General de la Republica de la
con una vigencia no mayor de UN (1)
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DQCUMENTOS - OBSERVACIONES

ESTABLECIDO PORLAEMPRESA | O~ | APLICA | CUMPLE

HABILITANTES | FOLIOS s | no | s NO

General de la| MES. Para el caso de uniones persona juridica
Republica. temporales o consorcios debe ser CORPORACION TALENTUM

aportado por cada una de las v' Se present6 el Certificado de
entidades que lo conforman, asi como antecedentes fiscales
también el de sus representantes expedido por la Contraloria
legales. General de la Republica del
representante legal
CORPORACION TALENTUM

073-074 X X v Se presento el Certificado de
antecedentes fiscales
expedido por la Contraloria
General de la Republica de la
persona juridica FUNDACION
NUEVO HORIZONTE

v" Se presentd el Certificado de
antecedentes fiscales
expedido por la Contraloria
General de la Republica del
representante legal
FUNDACION NUEVO
HORIZONTE

i. Certificado de | Certificado de Antecedentes Judiciales 077 X X v Se presentd el Certificado de
Antecedentes del representante legal expedido por la Antecedentes Judiciales del
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 DOCUMENTO! [ L R e B No. 7 i, OBSERVACIONES
| ﬁigﬂﬂi’:ﬂ’;ﬁ: ESTABLECIDO POR LA EMPRESA ng’os APLICA | CUMPLE \
e o tiged i 7 ; SI | NO| SI | NO
Judiciales expedido | Policia Nacional con una vigencia no representante legal de la
por la  Policia | mayor de UN (1) MES. Para el caso de CORPORACION  TALENTUM
Nacional. uniones temporales o consorcios debe DIEGO MAURICIO PASMIN
ser aportado por cada uno de sus FORERO
representantes legales.
v' Se presentd el Certificado de
079 X X Antecedentes Judiciales del
representante legal de la
FUNDACION NUEVO
HORIZONTE _LUZ AMPARO
MARTINEZ REINA
: g Certificado de Registro Nacional de v' Se present6 Certificado de
j- Certificado de . . . . . :
y . Medidas Correctivas expedido por la 082 X X Registro Nacional de Medidas
Registro Nacional o . ; . :
d& Medidas Policia Nacional con una vigencia no Correctivas de la
10 PR mayor de UN (1) MES. Para el caso de CORPORACION  TALENTUM
. uniones temporales o consorcios debe DIEGO MAURICIO PASMIN
expedido por la
~E- . ser aportado por cada uno de sus FORERO
Policia Nacional.
representantes legales.
v/ Se presentd Certificado de
084 X X Registro Nacional de Medidas
Correctivas de la FUNDACION
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DOCUMENTOS

R s AL No. i e OBSERVACIONES
L ~ ESTABLECIDO POR LA EMPRESA QT APLICA | CUMPLE
HABILITANTES i T i FOLIOS -
HABLITANTES i sl [no| s | nO
NUEVO HORIZONTE _ LUZ
AMPARO MARTINEZ REINA
X
087 X
v' El proponente presenta el
certificado de no inhabilidades
Certificacion en el FORMATO No. 4 de e incompatibilidades, en el
no encontrarse incurso en ninguna de formato No. 4
ibici i ili 089y 091
k. Certificado de no Fas prol"l.lb‘lf:lones, lnhabll_ldades e Vi X X '
incompatibilidades establecidas en la v" Teniendo en cuenta que se
encontrarse S o :
5 Constitucion Politica de Colombia y en presenta al proceso como
incurso en . i .
11 Siisiiam la Ley. Para el caso de uniones Unién Temporal, adjunta el
prohibiciones, : 4 : s
. - temporales o consorcios debe ser certificado de no inhabilidades
inhabilidades e . s
incompatibilidades aportado por cada una de las e incompatibilidades, en el
B entidades que lo conforman, asi como formato No. 4 de |la
también el de sus representantes CORPORACION TALENTUM vy
legales. de la FUNDACION NUEVO
HORIZONTE
.. .. | Certificacion en el FORMATO No. 3 con v El proponente presenta el
l. Certificacion . o
" respecto de estar al dia en los pagos certificado de pago de aportes
Articulo 50 Ley = s
12 por sus obligaciones laborales y con el | 094-097 X X al sistema general de
789 de 2002, en | _. : ; ; : -
. Sistema de Seguridad Social Integral, Seguridad Social y parafiscales,
concordancia con . : ; :
por concepto de salarios, salud, suscrita por el revisor fiscal
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ﬂﬂgﬂm’g‘g: ESTABLECIDO POR LA EMPRESA ; gﬁ?bs APLICA | CUMPLE s ey

s : SI | NO | SI | NO

el Articulo 23 de la | pensiones y riesgos laborales y por Juan Pablo Alvarez Cuevas, en

Ley 1150 de 2007. concepto de Aportes Parafiscales tales el formato No. 3, adjunta copia
como [CBF, Caja de Compensacion de cédula de ciudadania, copia
familiar y SENA. de Tarjeta profesional de la
Los proponentes deberan acreditar el Junta de Contadores y el
pago de aportes de sus empleados a los certificado de antecedentes
sistemas mencionados mediante la disciplinarios de la Junta
presentacion de certificacion expedida central de contadores de la
por el revisor fiscal cuando exista o en CORPORACION TALENTUM
su defecto por el representante legal,
de acuerdo con los requerimientos de
Ley. v' El proponente presenta el
Si la persona juridica estd obligada a certificado de pago de aportes
tener Revisor Fiscal conforme a la al sistema general de
normatividad  legal vigente, la | 099-102 X Seguridad Social y parafiscales,

certificacién deberd ser expedida por
el mismo; si no esta obligada, la
certificacion respectiva podra
expedirla el Representante Legal.

Cada una de las personas miembros de
Consorcios, Uniones Temporales,
persona natural o juridica que
participen en este proceso, debera
aportar la certificacion pertinente de
manera individual.

suscrita por el revisor fiscal
Juan Pablo Alvarez Cuevas, en
el formato No. 3, adjunta copia
de cédula de ciudadania, copia
de Tarjeta profesional de la
Junta de Contadores y el
certificado de antecedentes
disciplinarios de la Junta
central de contadores de la
FUNDACION NUEVO
HORIZONTE
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15.2.1. CAPACIDAD JURIDICA

DOCUMENTOS

: ‘ .‘ : | | No. ik OBSERVACIONES
; o ESTABLECIDO POR LAEMPRESA | _ * | APLICA | CUMPLE
'HABILITANTES : e i FOLIOS :
HABILITANTES _ . ! s Inol st | no
105 X X v' El proponente presenta el
; - : Certificado de i ili
Consulta de inhabilidades expedida en = . licado’ de InnEbilivages
o ) delitos sexuales del
el portal de servicios al ciudadano PSC EesEiiEnE s d8 |
- de la Policia Nacional y la carencia de P g g A
h. Certificado de | . p : CORPORACION TALENTUM
; ore inhabilidades por delitos sexuales
inhabilidades ;
2 cometidos contra menores de 18 de
13 delitos sexuales | )
afios de conformidad con la Ley 1918
Ley 1819 de BT 107 X X v' El proponente presenta el
2018 b S e Certificado de inhabilidades
' " delit
https://inhabilidades.policia.gov.co:80 r:plrgsentantzexT:;easi de dfal
80/ It
N FUNDACION NUEVO
HORIZONTE
Los OFERENTES deberan presentar con _
Ia‘propu.esta, R R?ngtrO i 110-115 X v' El proponente presenta el
Tributario (RUT) actualizado de la X : e . X
ersona iurdica: o de 13 persena Registro Unico Tributario de la
e s | . 3 CORPORACION TALENTUM
n. Registro Unico | natural que presenta la propuesta. El
14 Trlbut.:;\rlo (RUT) propont?nte c.Ieber:fl . pr.esent‘?lr 117-122 X x 7 | Bl miapenems: pissedion ol
actualizado fotocopia del Registro Unico Tributario ; gy . ]
debidamente actualizado, este mismo Registro Unico Tribatano od la
i : ’ FUNDACION NUEVO
requisito se exige para cada uno de los
] HORIZONTE
miembros del proponente plural. La
persona que resulte adjudicatario del
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15.2.1. CAPACIDAD JURIDICA

DOCUMENTOS

o] i1 i No. Wl ; OBSERVACIONES
Py et g ESTABLECIDO POR LA EMPRESA | " APLICA | CUMPLE
'HABILITANTES . ‘ i | FOLIOS SR N i
contrato, debera pertenecer al
régimen comun o en su defecto;
inscribirse previamente al mencionado
régimen.
Los proponentes deberan suscribir y 125 X X v' El proponente, presenta la
anexar el FORMATO No 9 que declaracién juramentada en el
corresponde a la  declaracidn formato No. 9 de la UNION
juramentada de conformidad con lo TEMPORAL CAUCA
. establecido en el Articulo 12 del INNOVADOR
0. Declaracion iz
15 P Manual de Contratacion. .
127 y 129 X X En consecuencia, se presenta el
Para el caso de uniones temporales o formato No 09 declaracion
consorcios, deberd ser aportado por juramentada de la CORPORACION
cada una de las entidades que lo TALENTUM vy la FUNDACION
conforman. NUEVO HORIZONTE
Los Proponentes deben presentar el v" El proponente presenta el RUP
certificado de Registro Unico de asi: CORPORACION |
p. Registro Unico Proponentes, con fecha de expedicién 394-493 TALENTUM, con fecha de
de Proponentes no mayor a 30 dias antes a la fecha X X expedicidn 13/05/2025
16 (RUP): Experiencia | prevista para la adjudicacion del
y Capacidad presente proceso. v" El proponente presenta el RUP
Financieray La inscripcion al Registro Unico de 495-559 X X asi:  FUNDACION  NUEVO
Organizacional. Proponentes debe estar vigente e HORIZONTE con fecha de
incluir la informacion relacionada con expedicién 05/05/2025
la clasificacién y calificacion del mismo.
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15.2.1. CAPACIDAD JURIDICA

17

zigﬁ'lﬁmgg ESTABLECIDO POR LA EMPRESA F (;ILTO o | APLCA | CUMPLE et
: g : : dEn TSI TING ST NO
Se entendera el cumplimiento del
presente literal con la presentacion del
RUP en el componente 2 que
contempla la presentacion de la
Capacidad Financiera y Organizacional.
Los prop?nentef deber.alsuscrtblr. el # €l proponente presents &
compromiso anticorrupcion contenido 132 comoramisa  anficarruncién
en el FORMATO No. 2 que compone el X X ai :I i It)ie Ia;
presente pliego, es en el cual .
manifiestan su apoyo absoluto a los UNION TEMPORAE EAUCA
; INNOVADOR

esfuerzos del Estado colombiano
contra la corrupcion. Si se comprueba En consecuencia. se oresenta el
el incumplimiento del proponente, sus | 134 -137 ! P

g. Compromiso
Anticorrupcion

empleados, representantes, asesores o
de cualquier otra persona que en el
proceso de contratacion actiie en su
nombre, es causal suficiente para el
rechazo de la oferta o para la
terminacion anticipada del contrato, si
el incumplimiento  ocurre  con
posterioridad a la adjudicacion del
mismo, sin perjuicio de que tal
incumplimiento tenga consecuencias
adicionales.

formato No. 2 de la CORPORACION
TALENTUM, y la_ FUNDACION NUEVO
HORIZONTE
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15.2.1. CAPACIDAD JURIDICA

' DOCUMENTOS

‘ | , [ No. (o OBSERVACIONES
il ESTABLECIDO POR LA EMPRESA B APLICA CUMPLE
HABI-LITA_NTES fl ‘ : FOLIOS st Inol st | no
v' El  proponente  presenta
Registro de Deudores
Alimentarios Morosos-REDAM
Consulta de Registro de Alimentarios 140 X X del representante legal de la
r. Registro de Morosos mecanismo de control creado CORPORACION TALENTUM
Deudores por el Gobierno Nacional a través de la
18 | Alimentarios Ley 2097 de 2021, que busca garantizar
Morosos-REDAM el cumplimiento de las obligaciones 142 X X v El proponente presenta
para todas las personas que hayan Registro de Deudores
suscrito titulos alimentarios. Alimentarios Morosos-REDAM
del representante legal de la
FUNDACION NUEVO
HORIZONTE
El oferente deberd anexar a su oferta,
a favor de EMTEL S.A. ES.P. una v' El proponente presenta la
garantia que ampare la seriedad de su siguiente péliza de
oferta, por un valor equivalente, como cumplimiento y recibo de
minimo, al diez por ciento (10%) del pago:
, valor del presupuesto oficial y su ASEGURADORA: AXA
19 :eﬁr.:;daial’antla as término sera desde el dia de 293'9;?29_1 X X COLPATRIA SEGUROS S.A
presentacion de la oferta y por TRES (3) NIT: 860.002.184-6
MESES mas, esta garantia debera ser No. Pdliza: 8001008889
expedida por una compafiia de seguros Valor asegurado:
legalmente establecida en Colombia, $2.296.535.811.00
cuya pdliza matriz este aprobada por la
Superintendencia Financiera.
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- 15.2.1. CAPACIDAD JURIDICA

DOCUMENTOS

Ay i ' No. . OBSERVACIONES
G ESTABLECIDO POR LA EMPRESA Ao APLICA | CUMPLE
j-HAB.I-UTANTES i i FOLIOS s I nol st [no
Se entenderda el cumplimiento del
presente literal con la presentacion de
la Garantia de la Seriedad de la
propuesta en el componente 1 que
contempla la presentacion de los
documentos habilitantes.
Equipo Minimo De Trabajo: El v’ Se presenta la carta de
proponente debera contar con el compromiso del personal
recurso humano solicitado y presentar 303 2 X minimo, suscrita por el
junto con su propuesta la HOJA DE representante legal de |Ia
VIDA CON SUS ANEXO0S, con la UNION TEMPORAL CAUCA
experiencia y perfil requerido, que sera INNOVADOR
verificado por parte de la EMPRESA DE
TELECOMUNICACIONES DE POPAYAN Personal minimo:
21 | 15.2.3.1.1 EMTEL S.A. E.S.P., conforme con los
Personal minimo siguientes requerimientos: Director del Proyecto: El proponente
presenta hoja de vida con soportes del
PERFIL PROFESIONAL | profesional con el perfil en
Director. %%Izg B2-02 | X * Humanidades y Ciencias Sociales
J*(meesional MIER (Politologa) y la experiencia solicitada
1 | Grado 4): general de 62 meses.
dprofesional . CUMPLIO CON LA ALTERNATIVA 2:
con titulo de | Alternativa 1 L . z
bisapta an 1o | Expariencs Experiencia profesional de 62 meses y
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 DOCUMENTOS

~ 15.2.1. CAPACIDAD JURIDICA

e e G g 'No. i OBSERVACIONES
v ESTABLECIDO POR LA EMPRESA i APLICA | CUMPLE :
: HABIL AN | S i T Eiios! LT, lL: gl : | 3
HABILITANTES S | ROHOS o Tas |l o | o
NBC de | profesional de 24 35,6 meses de experiencia en cargos de
administracion meses y 36 meses de di L
0 economia o | experiencia en cargos coorainacion.
educacion o | de coordinacién o
ingenieria o | direccién de
Ciencias proyectos
sociales y | tecnolégicos o 331-348 X X

humanas con
postgrado en las
dreas de las
ciencias de Ila
educacidn,
Ciencias
sociales v
humanas,
economia,
administracion,
contaduria vy
afines o
ingenieria.

educativos o sociales.

Alternativa 2:
Experiencia

profesional de 36
meses y 12 meses de
experiencia en cargos
de coordinacién o

direccién de
proyectos
tecnoldgicos o

educativos o sociales.
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; 15.2.1. CAPACIDAD JURIDICA

L j \ | ; OBSERVACIONES
ﬂigﬂﬁzﬁg ~ ESTABLECIDO POR LA EMIPRESA Fc?L?é ‘ APLICA | CUMPLE
iy ' i R SI | NO | SI | NO
Requerimiento: TP + 331-348 X X 1. Profesional Administrativo:
12 MEL + 24 MER
Profesional : . . .
o= gltcz'::tl\;a 1 El proponente presenta I.']Oja de vida
(Profesional prgfe;i;‘nc:l e 1 con soportes del profesional con el
frﬁglsaszi)c:nal o My perfil en Administracion de empresasy
e il e e:ge;:atl:’t;ia en la experiencia solicitada general de 39
pregrado en los fec:oldgicns " meses.
;\':riimstmdé:e adiicatives o soclalas, CUMPLIO CON LA ALTERNATIVA 1:
o economia o [ ; Experiencia profesional de 39 meses y
ingenieria Eahstienc 39 meses de experiencia en proyectos
profesional de 12 tecnoldgicos, educativos y sociales.
l’“eses\'"’u";égrad" :“ CUMPLIO CON LA ALTERNATIVA 2:
oS e . . N
e Experiencia profesional de 39 meses y
econémicas o posgrado como Magister en
edugativas. Administracién.
Profesional Requerimiento:
:inanﬂ TP +12 MEL + 24 MER 350-364 X X 2. Profesional Financiero:
Profesional . 2 2
Grado 2); S ibamativa % El proponente presenta hoja de vida
1 profesional | Experiencia con soportes del profesional con el
con tt'itu'o Ide F’fﬂfESiD";L de 32 perfil de Contadora Publica y la
pregrado en los | meses y 24 meses de : ; &
iy do | expetienca s experiencia solicitada general de 43,8
economia, proyectos meses.
administracion, | tecnoldgicos o
contaduria y | educativos o sociales. A
s . CUMPLIO CON LA ALTERNATIVA 1:
ingenierfa. Alternativa 2: Experiencia profesional de 43,8 meses
Experiencia N .
kRerien y 43,8 meses de experiencia en
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1521, CAPACIDAD JURIDICA _

| Hsstiiies i iz el e e Pl L e OBSERVACIONES
e L e B B s G (o

profesional de 12 proyectos tecnoldgicos, educativos y

meses y postgrado en _

los NBC de sociales. .

administracién o CUMPLIO CON LA ALTERNATIVA 2:

econdmicas o Experiencia profesional de 43,8 meses

educativas —
y posgrado como Especialista en
Gerencia Social.

RESULTADO:

HABILITADO JURIDICAMENTE

Para constancia se firma a los veintiséis (26) dias del mes mayo de 2025.

{ X —
PA%DQE ROZCO VALENCIA.

Jefe Oficina Asesora Juridica.
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INVITACION PUBLICA NO. 03 DE 2025
23 DE MAYO DE 2025 DESDE LAS 8:00 A.M. HASTA LAS 12 MY DESDE LA 1:00 P.M. HASTA LAS 4:00 P.M.

CONTRATAR LA EJECUCION DEL PROYECTO: “FORTALECIMIENTO DE LAS HABILIDADES TECNOLOGICAS
BASADAS EN COMPETENCIAS STEAM EN LAS SEDES OFICIALES DEL DEPARTAMENTO DEL CAUCA”
IDENTIFICADO CON BPIN 2024003190090

VEINTIDOS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL CIENTO
DOCE PESOS M/CTE ($22.965.358.112), INCLUIDO IVA, COSTOS, GASTOS, IMPUESTOS, TASAS Y DEMAS
CONTRIBUCIONES A QUE HUBIERE LUGAR

INFORME DE PROPONENTES HABILITADOS Y NO HABILITADOS

1. PROPUESTAS PRESENTADAS:

En cumplimiento a los términos establecidos en el cronograma de la Invitacion Publica No. 03 de 2025, se procede a rendir el informe de
proponente habilitado de conformidad con el Pliego de condiciones y a la propuesta recibida el dia 23 de mayo de 2025 a las 8:10 am:

FUNDACION NUEVO HORIZONT
: 6 N 5
UNION TEMPORAL CAUCA Nit 830503027-9 - Participacion 50% ' .
01 INNOVADOR — Nit 805023202-0 Luz Amparo Martinez Reina — CC 31303703
CORPORACION TALENTUM

Nit 805023202-0 - Participacion 50%

17.2.2. VERIFICACION CAPACIDAD FINANCIERA
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VERIFICACION REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS
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15.2.2

a. [INDICE
DE
LIQUIDEZ;

,,,,,

El cual

determina la capacidad que tiene un
proponente para cumplir con sus obligaciones de
corto plazo. A mayor indice de liquidez, menor es la
probabilidad de que el proponente incumpla sus
obligaciones de corto plazo.

Para que la propuesta sea HABILITADA se requiere una
razén corriente mayor o igual a 2.5

Activo corriente
(Liquidez): ----------------—----= mayor o igual a 2.5

INDICE DE LIQUIDEZ corresponde al
ano fiscal 2024

o«  CORPORACION TALENTUM
—14.64

INDICE DE LIQUIDEZ corresponde al
ano fiscal 2023

¢  FUNDACION NUEVO
HORIZONTE - 19.87

Pasivo corriente COMPONE
NT',E 2 - Total, suma ponderada de acuerdo con el
Cuando se trate de propuestas presentadas bajo la | Folios: 365 - porcentaje de participacién para la
modalidad de Consorcio o Unidn Tempoaral, el indice | 569 UNION TEMPORAL CAUCA

de liquidez se determinara a partir de la sumatoria
ponderada de los respectivos indices, de acuerdo al
porcentaje de participacion de cada uno de los
integrantes del participante plural.

(2 1 X fo do p )
=
(s 2 dat indicador, X de

La propuesta que no cumpla esta condicién se
calificard NO HABILITADA.

INNOVADOR - 17.26

En los folios 397-398 se encuentran los
indicadores del RUP - CORPORACIOON
TALENTUM

En los folios 499 se encuentran los
indicadores del RUP - FUNDACION
NUEVO HORIZONTE
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VERIFICACION CAPACIDAD FINANCIERA
PROPONENTE: S
e APLICA = 3= -
DOCUMENTOS 3 ; | -2l . No. i CUMPLE OBSERVACIONES
iHﬂBd!I;I'TNN‘TES ESTABLECIDO POR LA EVIPRESA baiiies N/A
sl e e | | _ HEA S Sl |[NO| SI | NO
El cual determina el grado de endeudamiento de una
estructura de financiacidn (pasivos y patrimonio) del
proponente. A mayor indice de endeudamiento, NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
mayor es la probabilidad que el proponente no pueda corresponde al afio fiscal 2024
cumplir con sus pasivos. « CORPORACION TALENTUM
—15.60%
Para que la propuesta sea habilitada se requiere un
ivel d deudamiento sea menor o igual al 50% NieELLE ENDELDARE LG
nveliae.endeudamien roig o corresponde al afio fiscal 2023
PasivoTotal ° FUNDACION NUEVO
Nivel de Endeudamienta Total: ~——------------ ¥ 100% = < 50% HORIZONTE - 5.02%
b. NIVEL COMPONE
ActivoTotal -
DE NTI.E 2 X X Total, suma ponderada de acuerdo con el
ENDEUDA . Folios: 365 - porcentaje de participacién para la
MIENTO: Cuando se trate de Propuestas presentadas bajo la 569 UNION TEMPORAL CAUCA
modalidad de Consorcio o Unién Temporal, el indice INNOVADOR - 10.31%
de endeudamiento se determinara a partir de la
sumatoria ponderada de los respectivos indices, de En los folios 397-398 se encuentran los
acuerdo al porcentaje de participacion de cada uno de indicadores del RUP - CORPORACIOON
los integrantes del participante plural. TALENTUM
En los folios 499 se encuentran los
indicadores del RUP - FUNDACION
s m AL ; NUEVO HORIZONTE
La propuesta que no cumpla esta condicion se
calificard NO HABILITADA.
c. CAPITAL | El capital de trabajo se calculard de la siguiente | COMPONE CAPITAL DE TRABAJO corresponde al
X X afio fiscal 2024
DE manera: NTE 2 -
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\ By , APLICA o, S ; A el
A ESTABLECIDOPORLAEMPRESA | o> | wja | T i
AT I fi= e TR SI | NO | SI NO
I TRABAIO: Falios: 365~ | | o CORPORACION TALENTUM
MAYOR O | Capital de Trabajo = Activo corriente - Pasivo | 569 =#26.605 28040
IGUAL AL | Corriente CAPITAL DE TRABAJO corresponde al
100% DEL ano fiscal 2023
PRESUPUE | En el caso d:—? clonsorcilos y uniones temporales, de e FUNDACION NUEVO
STO acuerdo a la siguiente formula: HORIZONTE _
OFICIAL CT =35(AC) - 3(PC) $40.160.469.488

CT = Capital de trabajo

> =Sumatoria

AC = Activo Corriente

PC = Pasivo Corriente

Los proponentes acreditardn la capacidad financiera
mediante la informacion contenida en el Registro
Unico de Proponentes.

En todo caso, EMTEL S.A. E.S.P. en cualquier
momento podra solicitar la presentacién de Estados
Financieros para verificar la informacién contenida
en el RUP.

El proponente que no cumpla con el minimo del
100% del capital de trabajo, no serd habilitado
financieramente para ninguno de los grupos
ofertados.

Los proponentes extranjeros sin domicilio en el pais,
acreditardn la capacidad financiera mediante la
informacién y documentos aportados por estos, o

Total, suma ponderada de acuerdo con el
porcentaje de participacion para la
UNION TEMPORAL CAUCA
INNOVADOR - § 168.855.764.258

En los folios 397-398 se encuentran los
indicadores del RUP - CORPORACIOON
TALENTUM

En los folios 499 se encuentran los
indicadores del RUP - FUNDACION
NUEVO HORIZONTE




Cddigo: FR.56.CO.
Versidn: 02

VERIFICACION REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS

Proceso: GESTION JURIDICA | CONTRATACION Vigencia: 01/09/2023
Pagina 5 d0e 11

por sus integrantes, en su propuesta, con la

presentacidn de por lo menos:

e Estados financieros dictaminados en la moneda
local del pais en el cual fueron emitidos (que
incluya como minimo Balance General y Estado de
Resultados con cierre de vigencia mas reciente de
acuerdo con la vigencia fiscal del pais de emision)
y adicionalmente convertidos a pesos colombianos
por parte de un contador publico colombiano.

» Notas a los estados financieros (con cierre de
vigencia mas reciente de acuerdo con la vigencia
fiscal del pais de emisidn).

s Copiade latarjeta profesional del contador ptblico
colombiano que certifica la conversion a pesos.

o Certificado vigente de antecedentes disciplinarios
del contador publico colombiano que certifica la
conversion a pesos, expedido por la junta central
de contadores de Colombia.

Nota 2: Los proponentes extranjeros que cuenten
con una sucursal en Colombia, podran acreditar la
capacidad financiera bien sea con los estados
financieros de la sucursal, o los estados financieros
de la casa matriz, caso en el cual deberdn cumplir la
documentacién exigida antes descrita para los
“proponentes extranjeros sin domicilio en el pais”.
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VERIFICACION CAPACIDAD FINANCIERA

acuerdo al porcentaje de participacién de cada uno
de los integrantes del participante plural.

(Z'_ 1 e incicador, X )

(rie WX e )

04 Indhcador =

La propuesta que no cumpla esta condicidon se
calificara NO HABILITADA. Notas: Se acepta que el
proponente no haya tenido gastos de intereses en el
afio gravable 2023, en consecuencia, de lo cual su
razon de cobertura de intereses podra ser
indeterminada.

i i 1 ADI I
i APLICA el : g 12
s : No. o CUMPLE OBSERVACIONES
ESTABLECIDO POR LA EVIPRESA i N/A
+ St Sl | NO | SI NO

El cual refleja la capacidad del proponente de cumplir

con sus obligaciones financieras. A mayor cobertura

de mterese; menor es Ia' prpbab|l|_dad .que el RAZON DE COBERTURA DE INTERES

proponente incumpla sus obligaciones financieras. corresponde al afio fiscal 2023

Valor Minimo = igual O mayor a 8 veces. S CORPORACION TALENTUM

—72.84
Utilidad Operacional

Razdn de Cobertura de Intereses: ---------- = mayor o RAZON DE COBERTURA DE INTERES

igual a 8 corresponde al afio fiscal 2023
g-ERAZON Gastos de Intereses e FUNDACION NUEVO

. HORIZONTE — 247.63

COBERTUR Cuando se trate de Pr'opuestfa;‘; presentadas b'ajo_ la | cOMPONE

modalidad de Consorcio o Unién Temporal, el indice
A DE : . , . NTE 2 -

de endeudamiento se determinara a partir de la ; X X Total, suma ponderada de acuerdo con el
INTERESES . A, 4| R e 5 Folios: 365 - porcentaje de participacion para la
) sumatoria ponderada de los respectivos indices, de 569 UNION TEMPORAL CAUCA

INNOVADOR - 160.23

En los folios 397-398 se encuentran los
indicadores del RUP - CORPORACIOON
TALENTUM

En los folios 499 se encuentran los
indicadores del RUP - FUNDACION
NUEVO HORIZONTE
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VERIFICACION CAPACIDAD FINANCIERA
PROPC : i

ESTABLECIDO POR LA EMPRESA

No.
FOLIOS

APLICA B sty
N CUMPLE OBSERVACIONES
sl [NO| s | NO

Si el Proponente es un consorcio o unién temporal

debe cumplir su capacidad financiera de acuerdo con
los criterios establecidos en el Manual para la
determinacion vy  Verificacion de Requisitos
Habilitantes en Procesos de Contratacion.

De no cumplir con los indices establecidos la
propuesta sera declarada NO HABIL
FINANCIERAMENTE.

La capacidad organizacional para las personas naturales, juridicas y miembros de consorcios o unidn temporal (siempre y cuando sean

e ersonas juridicas) se verificara con base en la informacidn financiera suministrada en el certificado de inscripcion en el Registro Unico de
capacipA | P J P &
5 Proponentes (RUP) renovado.
uando el proponente sea un consorcio o unién temporal, el calculo de este indice se realizara con base a la suma ponderada de cada una
ORGANIZACdep t temporal, el calculo de este ind | b | ponderada de cad
de las partidas de cada uno de sus integrantes.
CIONAL. P k
Para que la propuesta sea admisible debera cumplir con los siguientes indicadores:
El cual determina la rentabilidad del proponente, es RENTAB"QIDAID r‘?E"; Pﬁg%g‘gomo
decir la capacidad de generacién de utilidad SORERPONGE-2. Al eta
operacional por cada peso invertido en el patrimonio. ¢ CORPORACION TALENTUM
A mayor rentabilidad sobre el patrimonio, mayor es la —64%
. ) idad de. los scdlanistey melor fa capacidad | COMPONE
RENTABILI renta_l i _a e |los accionistas y mejor la capacida NTE 2 - RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO
5 DAD DEL organizacional del proponente. . X X corresponde al afio fiscal 2023
PATRIMO Folios: 365 -
Valor Minimo: Igual o mayor al 13% 569 s FUNDACION NUEVO
NIO HORIZONTE - 55%

Utilidad Operacional
Rentabilidad del Patrimonio: ---———- = mayor o igual a 13%
Patrimonio

Total suma ponderada de acuerdo con el
porcentaje de participacion para la
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FORMULA OFERENTE PLURAL: - UNION  TEMPORAL  CAUCA
INNOVADOR — 62%
RP = (X (Uon x %n) + £ (Pn x %n))

Dénde: En los folios 397-398 se encuentran los
indicadores del RUP - CORPORACIOON
Uon = Utilidad Operacional de cada integrante de TALENTUM

consorcio o union temporal. En los folios 499 se encuentran los

_ . ; ; = indicadores del RUP - FUNDACION
Pn.:- Patrimonio de cada integrante de consorcio o NUEVO HORIZONTE
unién temporal.

RP = Rentabilidad del patrimonio del consorcio o
union temporal.

%n = Porcentaje de participacion de cada integrante
de consorcio o unién.

Nota 1: Cada uno de los integrantes de una oferta
plural, aportara al valor total de cada componente
del indicador de acuerdo con su participacién en la
figura del oferente plural.

Nota 2: En el evento en que la oferta no cumpla con
las condiciones establecidas en el presente numeral
se considerard que la oferta es no hdbil.

Nota 3: Esta informacion serd tomada del Registro
Unico de Proponentes.

la propuesta gque no cumpla esta condicién se
calificard NO HABILITADA.
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VERIFICACION CAPACIDAD FINANCIERA

PROPONENTE:

APLICA : o OlR Ao
7 AT ot R e No. CUMPLE OBSERVACIONES
ESTABLECIDO POR LA EMIPRESA b N/A _ |
! R L1 FOLIOS | Fe—
SI | NO Sl NO
Interpretacion: El cual determina la rentabilidad de
los activos del proponente, es decir, la capacidad de
generacién de utilidad operacional por cada peso
invertido en el activo. A mayor rentabilidad sobre
activos, mayor rentabilidad sobre activos, mayor es |a sﬂzﬁﬂﬁfggf?fﬁsﬁgggﬁ
rentabilidad del negocio y mejor es la capacidad
organizacional del proponente. e CORPORACION TALENTUM
Valor Minimo = Igual o mayor al 8%. —54%
Utilidad Operacional
Rentabilidad del Activo: ————-—-—-—-= mayor o igual a 8% RENTABILIDAD DEIT ACTIVO
Activo Total corresponde al afio fiscal 2023
Para proponentes plurales: «  EUNDACION NUEVE
COMPONE HORIZONTE - 52%
gR-ENTABILID FORMULA OFERENTE PLURAL: o« el
RA = (2 (Uan x %n) + Z (Atn x %n)) . X X
AD DEY _ . . Folios: 365 - Total, suma ponderada de acuerdo con el
ACTIVO Daonde: 569 porcentaje de paricipacion para la

Uon = Utilidad Operacional de cada integrante de consorcio o
unién temporal.

Pn = Patrimonio de cada integrante de consorcio o unidn
temporal.

Atn = Activo Total de cada integrante de consorcio o unién
temporal.

%N = Porcentaje de participacién de cada integrante de
consorcio o union temporal.

La propuesta que no cumpla esta condicién se
calificard NO HABILITADA.
Nota: Para el caso de consorcios y uniones
temporales, se tomard la suma ponderada de cada
uno de los integrantes, de acuerdo con su porcentaje

UNION TEMPORAL
INNOVADOR — 54%

CAUCA

En los folios 397-398 se encuentran los
indicadores del RUP - CORPORACIOON
TALENTUM

En los folios 499 se encuentran los
indicadores del RUP - FUNDACION
NUEVO HORIZONTE
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para determinar la Capacidad financiera y la
Capacidad de la Organizacidn, exceptuando el capital
de trabajo.

Nota: En los cdlculos de todos los indicadores
financieros y organizacionales, no habra en ningtn
caso aproximaciones y se trabajara con dos
decimales.

Los Proponentes extranjeros deben presentar la
informacion  financiera que se relaciona a

h

INEORMACI conti.nuamon,' de cn_nformldad con la ieg15lacmn

ON propia del pais de origen, avalados con la firma de
quien se encuentre en obligacion de hacerlo de

FINANCIER . . - X

A PARA acuerdo con la normativa vigente del pais de origen:

PROPONEN | .
(i)  Balance general

WES (i) Estado de resultados

EXTRANIJER

G Los anteriores documentos también deben ser
presentados utilizando el Plan Unico de Cuentas para
Colombia (PUC).

RESULTADO

El Proponente UNION TEMPORAL CAUCA INNOVADOR, se encuentra habilitado financieramente.
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La parte de la Unién Temporal conformada por la FUNDACION NUEVO HORIZONTE, con NIT No. 830503027-9, debera presentar el Registro
Unico de proponentes, en las condiciones del numeral 15.2.2 Capacidad Financiera, indicadores de capacidad financiera, literal c, inciso 77,
esto es, en firme, antes de la fecha de adjudicacidn del presente proceso de Invitacion Publica No. 03-2025.

Para constancia se firma a los veintiséis (26) dias del mes de mayo de 2025.

.
MIARTA CLAUDIA VELEZ RAMI

Directora Oficina de Contabilidad y Presupuesto.
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| INVITACION PUBLICA NO. 03 DE 2025

23 DE MAYOQ DE 2025 DESDE LAS 8:00 A.M HASTA LAS 12 M Y DESDE LA 1:00 P.M. HASTA LAS 4:00 P.M.

CONTRATAR LA EJECUCION DEL PROYECTO: “FORTALECIMIENTO DE LAS HABILIDADES TECNOLOGICAS
| BASADAS EN COMPETENCIAS STEAM EN LAS SEDES OFICIALES DEL DEPARTAMENTO DEL CAUCA”
IDENTIFICADO CON BPIN 2024003190090.

VEINTIDOS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL CIENTO
| DOCE PESOS M/CTE ($22.965.358.112), INCLUIDO IVA, COSTOS, GASTOS, IMPUESTOS, TASAS Y DEMAS
| CONTRIBUCIONES A QUE HUBIERE LUGAR.

-

INFORME DE PROPONENTES HABILITADOS Y NO HABILITADOS

1. PROPUESTAS PRESENTADAS:

En cumplimiento a los términos establecidos en el cronograma de la Invitacién Publica No. 03 de 2025, se procede a rendir el informe de
proponente habilitado de conformidad con el Pliego de condiciones y a la propuesta recibida el dia 23 de mayo de 2025 a las 8:10 a-.m.:

CORPORACION TALENTUM NIT. DIEGO MAURICIO PASMIN FORERO
UNION TEMPORAL CAUCA INNOVADOR 805023202-0

FUNDACION NUEVO HORIZONTE |* LUZ AMPARO MARTINEZ REINA
NIT. 830503027-9
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VERIFICACION CRITERIOS HABILITACION TECNICA

CANT | CARGD ESTABLECIDO POR LA EMPRESA No. Q?ECA CUMPLE OBSERVACIONES
(PERFIL PROFESIONAL) FOLIOS Sl NO | s NO
15.2.3.1. PROPUESTA DEL RECURSO El proponente tendrda que presentar
HUMANO una carta donde adquiere un 301 - X X El proponente adjunta carta de compromiso con
compromiso inequivoco de 303 los profesionales para los perfiles solicitados.
suministrar el siguiente personal
15.2.3.1.1. PERSONAL MiNIMO El proponente debera contar con el
recurso humano solicitado y presentar
EQUIPO MINIMO DE TRABAIO junto con su propuesta la HOJA DE VIDA . -~
CON 5US ANEXOS, con la experiencia y 305 - El proponente adjunta relacién del personal
perfil requerido, que sera verificado por X X minimo de trabajo con la experiencia y el perfil
parte de la EMPRESA DE 310 requerido.
TELECOMUNICACIONES DE POPAYAN
EMTEL S.A. ES.P., conforme con los
siguientes requerimientos:
M DE» CANT No. e LIoh CUMPLE
HABILITACION PERSONAL PERFIL PROFESIONAL FOLIOS N/A OBERVACIONES
Sl | NO Sl NO
Profesional con titulo de pregrado en
" los NBC de administracion o
Director del s o : i s : :
PryaEi eFonqmla o e.ducauon o ingenieria o El pro?onente presenta_hola de v1da_ con soporFes t‘iel
(Profesional Ciencias sociales y humanas con profesional con el perfil en Humanidades y Ciencias
postgrado en las dreas de las ciencias Sociales (Politéloga) y la experiencia solicitada general
Siddoa de la educacién, Ciencias sociales y 312 - de 62 meses.
PROPUESTA 1 Hequerimlenta: humanas, economia, administracion, 329 X X CUMPLIO CON LA ALTERNATIVA  2: Experiencia
RECURSO TP + POS + 24 contaduria y afines o ingenieria. profesional de 62 mese's y 35,6 meses de experiencia
HUMANO MEL + 36 MER - - en cargos de coordinacion.
Alternativa 1: Experiencia
profesional de 24 meses y 36 meses
de experiencia en cargos de
coordinacion o  direccién  de

ol
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APLICA
ESTABLECIDO POR LA EMPRESA No. CUMPLE
CANT| CARGO N/A OBSERVACIONES
(PERFIL PROFESIONAL) FOLIOS Sl NO | si NO
proyectos tecnoldgicos o educativos
o sociales.
Alternativa 2: Experiencia
profesional de 36 meses y 12 meses
de experiencia en cargos de
coordinacion o  direccion  de
proyectos tecnolégicos o educativos
o0 sociales.
Profesional con titulo de pregrado en
Profesional los NBC de administracion o El proponente presenta hoja de vida con soportes del
Administrativ economia o ingenieria profesional con el perfil en Administracién de
o Alternativa 1: Experiencia empresas y la experiencia solicitada general de 39
(Profesional profesional de 12 meses y 24 meses meses.
1 Grado 2) de experiencia en proyectos 330 - X X CUMPLIO CON LA ALTERNATIVA 1: Experiencia
tecnolégicos o educativos o sociales. 348 profesional de 39 meses y 39 meses de experiencia en
Requerimiento: proyectos tecnolégicos, educativos y sociales.
TP+12 MEL+ | Alternativa 2! Experiencia CUMPLIO CON LA ALTERNATIVA 2: Experiencia
24 MER profesional de 12 meses y postgrado profesional de 39 meses y posgrado como
en los NBC de administracion o Magister en Administracidn.
econdmicas o educativas.
Profesional con titulo de pregrado en
Besadioma los - NB.C' de ‘ econ_omia, El proponente presenta hoja de vida con
Financiero .admlr‘ust‘ramon, contaduria y afines o soportes del profesional con el perfil de
(Profesional Ingenicria Contadora Publica y la experiencia solicitada
1 REHo2) Alternativa 1: Experiencia 3;621- X X el
Requerimiento: g“’fes'c’"a' e CUMPLIO CON LA ALTERNATIVA 1: Experiencia
TP + 12 MEL + e experiencia  en proyectos Fatonal g
tecnoldgicos o educativos o sociales. protesional de 43,8 meses y 43,8 meses de
24 MER experiencia  en  proyectos  tecnoldgicos,
Alternativa 2: Experiencia educativos y sociales.

)
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APLICA
ESTABLECIDO POR LA EMPRESA No. CUMPLE
CANT| CARGO (PERFIL PROFESIONAL) FOLIOS N/A OBSERVACIONES
Sl NO | SI NO
profesional de 12 meses y postgrado CUMPLIO CON LA ALTERNATIVA 2: Experiencia
en los NBC de administracion o profesional de 43,8 meses y posgrado como
econdmicas o educativas Especialista en Gerencia Social.
CONVENCIONES: TB: Titulo Bachiller; TFT: Titulo
Formaciéon  Técnica; TFTG: Titulo  Formacidn
Tecnolégica; TP: Titulo profesional; MA: Titulo
Postgrado Maestria; E: Titulo Postgrado | | | | || memeememememae- B e
Especializacién; MEL: Meses de experiencia laboral; ES:
Educacion superior; MER: Meses de experiencia
relacionada
INVITACION PUBLICA 01-2025
No. grase CUMPLE OBSERVACIONES
DOCUMENTOS HABILITANTES | ESTABLECIDO POR LA EMPRESA EOTIOE N/A
Sl NO | sl

15.2.4

EXPERIENCIA

Conforme el articulo 2.2.1.1.1.5.3 del
Decreto 1082 de 2015 en cuanto a los
requisitos habilitantes contenidos en el
RUP, las camaras de comercio deben
verificar y certificar los siguientes
requisitos habilitantes: 1. Experiencia —
Los contratos o convenios celebrados
por el interesado para cada uno de los
bienes, obras y servicios que ofrecera a
las Entidades Estatales, identificados
con el Clasificador de Bienes y Servicios
en el tercer nivel y su valor expresado
en SMMLV. Los contratos o convenios
celebrados por consorcios, uniones

El proponente adjunta Certificado de Registro
Unico de Proponentes (RUP).

Corporacién Talentum — Folios 394-493

Fecha de Expedicién: 13/04/2025 (10 dias)
donde de evidencia claramente que soporta
contratos que demuestran experiencia de lo
solicitado.

Fundacién Nuevo Horizonte — Folios 495-559
Fecha de Expedicién: 05/05/2025 (18 dias)
donde de evidencia claramente que soporta
contratos que demuestran experiencia de lo
solicitado.
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temporales y sociedades en las cuales
el interesado tenga o haya tenido
participacion, para cada uno de los
bienes, obras y servicios que ofrecerd a
las Entidades Estatales, identificados
con el Clasificador de Bienes y Servicios
en el tercer nivel y su valor expresado
en SMMLV.

15.2.4.1

CLASIFICACION

Teniendo en cuenta lo anterior, el
oferente debera acreditar en el
Registro Unico de Proponentes — RUP,
la ejecucién de minimo de siete (7)
contratos y/o convenios ejecutados
antes de la fecha de cierre del proceso
de seleccidn, con entidades publicas
y/o privadas. Sobre estos contratos
presentados se deben verificar los
siguientes requisitos:

CODIGO DESCRIPCION
432015 Mddulos o interfaces de
procesadores de tablero
(board) del sistema
432115 Computadores
432231 Componentes y equipo de
infraestructura de redes
mdviles y digitales

432322 Software de gestién de
contenidos

432325 Software educativo de
referencia

432335 Software de intercambio de
formacion

441119 Tableros

451116 Proyectores y suministros

RUP 137, CP-2021.05.20.001, 432015 -
432115 - 432231 - 432335 - 441119 -
451116 - 551116 - 561215 - 561218 -
601016 - 801016 - 811416 - 861017 -
861415 - 861417. COORPORACION
TALENTUM, folio 459.

RUP 123, 1.210.30.59.8-6099-2019,
432015 - 432115 - 432231 - 432231 -
432322 - 432325 - 432335 - 441119 -
451116 - 551116 - 561215 - 561218 -
601016 - 801016 - 811416 - 861017 -
861415 - 861417. COORPORACION
TALENTUM, folio 450.

RUP 141, FUV-GJU-R-637-2021, 432015 -
432115 - 432231 - 432322 - 432325 -
432335 - 441119 - 451116 - 551116 -
561215 - 601016 - 801016 - 811416 -
861017 = 861415 = 861417.
COORPORACION TALENTUM, folios 461-
462,

RUP 127, 1.210.30-59.8-6051-2019,
432322 - 432325 - 432335 - 601054 -
801016 - 811416 - 861017 - 861417.
COORPORACION TALENTUM, folios 452-
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551116 Material de referencia de
software electronico
561215 Mobiliario general de aula

561218 Mobiliario y accesorios de aulas
vocacionales

601016 Diplomas o certificados de
capacitacion
801016 Gerencia de proyectos
811416 Cadena de suministro
861017 Servicios de capacitacién
vocacional no — cientifica
861415 Servicios de guia educativo
861417 Tecnologia educacional /

Laboratorios de idiomas /
Tecnologia audiovisual /
Instruccidn programada asistida
por computador

Cada contrato o convenio aportado
deberd estar debidamente inscrito,
calificado y clasificado en el RUP. Asi
mismo, cada uno de los contratos o
convenios aportados deberd cumplir
en al menos dos (2) cddigos de las
clasificaciones exigidas en el presente
pliego y, la sumatoria de los mismos
deberd contener minimo diecisiete (17)
de los codigos UNSPSC.

En dicho documento se verificara,
ademds, si el proponente ha dado
cumplimiento a contratos anteriores y
si ha sido sancionado o no

453,

5. RUP 82, 010-18-1166-2015, 432322 -
432325 - 432335 - 601054 - 801016 -
811416 = 861017 - 861417.
COORPORACION TALENTUM, folio 430.

6. RUP 116, 1079-2018, 432325 - 801016 -
811416 - 861017 - 861417,
COORPORACION TALENTUM, folio 446.

7. RUP 146, RAPP-RA035-PS-001-2020,
432015 - 432115 - 432231 -432322 -
432325 - 432335 - 441119 - 451116 -
451117 - 551116 - 561215 - 561218 -
601016 - 801016 - 811416 - 861017 -
861415 - 861417. COORPORACION
TALENTUM, folios 464-465.

El proponente cumple con el requisito de dos

(2) codigos de las clasificaciones exigidas, y la

sumatoria de los mismos contienen mas de los

minimos exigidos, diecisiete (17) de los
cddigos UNSPSC.
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15.2.4.2

EXPERIENCIA EN
SMMLV

La sumatoria del valor de los contratos
y/o convenios acreditados expresados
en Salarios Minimos Mensuales
Legales Vigentes (SMMLV) a la fecha
de terminacién de los respectivos
contratos debera ser igual o superior
al doscientos por ciento (200%) del
presupuesto oficial (expresado en
salarios minimos mensuales legales
vigentes del afio 2025).

Asi mismo, al menos uno (1) de los
contratos o convenios aportados,
expresados en Salarios Minimos
Mensuales Legales Vigentes (SMMLV)
a la fecha de terminacion del
respectivo contrato, deberd ser igual o
superior al ochenta por ciento (80%)
del presupuesto oficial, expresado en
SMMLV del afio 2025 vy, este, deberd
cumplir con al menos una de las
condiciones establecidas en el numeral
15.2.4.2.1. del presente pliego.

17.2.4.2.1. OBIJETO

Para participar en el presente proceso
de seleccién los proponentes y, en
razon al principio de autonomia
administrativa y en ponderacion frente
a los principios que rigen la actividad
administrativa de las entidades
publicas, EMTEL S.A. E.S.P. establece
que el objeto de los contratos y/o

La sumatoria del valor de los contratos y/o

convenios acreditados expresados en Salarios

Minimos  Mensuales Legales  Vigentes

(SMMLV) a la fecha de terminacién de los

respectivos contratos debera ser igual o

superior al doscientos por ciento (200%) del

presupuesto oficial (expresado en salarios
minimos mensuales legales vigentes del afio

2025).

e El proponente adjunto contratos de
experiencia los cuales en la sumatoria de
los valores dan cuenta de un total
$75.797.950.497 que en (SMMLV)
53.247,59 superando el 200% esperado.

al menos uno (1) de los contratos o convenios
aportados, expresados en Salarios Minimaos
Mensuales Legales Vigentes (SMMLV) a la
fecha de terminacidn del respectivo contrato,
deberd ser igual o superior al ochenta por
ciento (80%) del presupuesto oficial,
expresado en SMMLV del afio 2025 vy, este,
deberda cumplir con al menos una de las
condiciones establecidas en el numeral
15.2.4.2.1. del presente pliego.

1. Contrato prestacion de servicios No.
RAPP-RA035-PS-001-2020, Contratista:
UNION TEMPORAL TURISMO UNION
PACIFICO, RUP: 146, Valor: S
36.629.051.426, PARICIPACION 50%,
SMMLV: 15.788, Adjunta contrato en los:

FOLIOS: 286 AL 297 Presenta Acta de

g
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convenios presentados para acreditar Liquidacién y documento de conformacion

la experiencia requerida deben Unién Temporal.

contemplar la implementacion de

planes, programas y/o proyectos que 17.2.4.2.1. OBIJETO

abarquen en los siguientes criterios: 1. Al menos dos (2) de los contratos y/o

convenios acreditados deberd incorporar
1. Al menos dos (2) de los contratos el mejoramiento de la calidad educativa
y/o convenios acreditados debera y/o ambientes escolares con recursos
incorporar el mejoramiento de la interactivos  y/o apropiacién de
calidad educativa y/o ambientes soluciones tecnoldgicas interactivas en
escolares con recursos interactivos y/o instituciones educativas oficiales.

apropiacion de soluciones tecnoldgicas
interactivas en instituciones educativas
oficiales.

2. Al menos dos (2) de los contratos
y/o convenios acreditados debera
incorporar el fortalecimiento de
entornos digitales y/o incorporacién de
recursos digitales en las instituciones
educativas oficiales.

3. Al menos uno (1) de los contratos
acreditados debera incorporar
programas de cualificacion de
docentes.

4. Al menos uno (1) de los contratos
acreditados deberd incorporar el apoyo
o implementacion de programas y/o
modelos educativos a estudiantes en
instituciones educativas oficiales.

Contrato prestacion de servicios No. CP-
2021.05.20.001, Contratista:
CORPORACION TALENTUM, RUP: 137,
Objeto: Realizar mejoramiento de los
ambientes escolares, a través de la
gestion de aprendizaje del siglo XXl y de
recursos interactivos en los municipios
no certificados del Valle del Cauca.

FOLIOS: 154 AL 178, Presenta contrato y
certificacion de cumplimiento.

2,

Contrato prestacion de servicios No.
1.210.30.59.8-6099-2019, Contratista:
CORPORACION TALENTUM, RUP: 123,
Objeto: Suministro, implementacién y
apropiacion de soluciones tecnoldgicas
interactivas y la dotacién de mobiliario
redituable para aulas de clase regular,
que permitan el desarrollo de
estrategias didacticas innovadoras en
ambientes  con conectividad y
plataforma de administracion de
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5. Al menos uno (1) de los contratos
y/o convenios acreditados deberd
incorporar el suministro de tecnologia
para la ejecucidn de proyectos.

NOTA: NO podrda acreditarse en un
mismo contrato mas de un (1) aspecto
requerido por cada numeral
contemplado en el presente literal.

aprendizaje off-line, en las instituciones
educativas oficiales de municipios no
certificados del Valle del Cauca.

FOLIOS: 179 AL 209, Presenta Acta de

Liquidacion 'y conformacién de unién

temporal.

2. Al menos dos (2) de los contratos y/o
convenios acreditados debera incorporar
el fortalecimiento de entornos digitales
y/o incorporacion de recursos digitales en
las instituciones educativas oficiales.

1. Contrato prestacion de servicios No.
FUV-GJU-R-637-2021, Contratista:
CORPORACION TALENTUM, RUP: 141,
Objeto: Realizar la ejecucidn del
proyecto "Fortalecer el entorno digital
en las instituciones educativas oficiales
de los municipios no certificados del
Departamento de Quindio" identificado
con BPIN 2020000040034.

FOLIOS: 210 AL 230, Presenta Contrato, Acta

de Liquidacién y documento de conformacion

unién temporal.

2. Contrato prestacién de servicios No.
1.210.30-59.8-6051-2019, Contratista:
CORPORACION TALENTUM, RUP: 127,
Objeto: “Prestacion de servicios para el
fortalecimiento de la educacion vial, a
través de estrategias didacticas e
innovadoras que incorpore recursos
digitales para la ensefianza y el
aprendizaje de estudiantes de las
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instituciones educativas oficiales de los
municipios no certificados del Valle del
Cauca.

FOLIOS: 231 AL 255, Presenta Contrato y Acta

de Liquidacion.

3. Al menos uno (1) de los contratos
acreditados debera incorporar programas
de cualificacién de docentes.

1. Contrato prestacién de servicios No.
010-18-1166-2015, Contratista:
CORPORACION TALENTUM, RUP: 82,
Objeto: Aunar esfuerzos para ofertar
programas de cualificacién pertinente y
permanente para los docentes en
servicio en instituciones educativas
oficiales de los municipios no
certificados del Valle del Cauca.

FOLIOS: 256 AL 274, Presenta Contrato, Acta

de Lliquidacion vy  Certificacion  de

cumplimiento.

4. Al menos uno (1) de los contratos
acreditados deberd incorporar el apoyo o
implementacion de programas y/o
modelos educativos a estudiantes en
instituciones educativas oficiales.

1. Contrato prestacion de servicios No.
1079-2018, Contratista: CORPORACION
TALENTUM, RUP: 116, Objeto:
Prestacion  del  servicio  publico
educativo mediante la implementacién
del modelo educativo flexible escuela
integral para jovenes y adultos mayores
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de 15 afios en los ciclos 1l (4° y 5°), llI (6°
y 7°), IV (8° y 9°) y mayores de 18 afios
en los ciclos V (10°) y VI (11°) en los
establecimientos educativos oficiales en
los municipios no certificados del
departamento del cauca.

FOLIOS: 275 AL 285, Presenta Contrato y

Certificacion de cumplimiento.

5. Al menos uno (1) de los contratos y/o
convenios acreditados debera incorporar
el suministro de tecnologia para |la
ejecucion de proyectos.

1. Contrato prestacién de servicios No.
RAPP-RA035-PS-001-2020, Contratista:
CORPORACION TALENTUM, RUP: 146,
Objeto: Prestacién de servicios como
operador de proyectos en todos sus
componentes de logistica,
implementaciéon, fomento empresarial,
formacién, emprendimiento, asistencia
técnica y suministro de tecnologia para
ejecutar el proyecto denominado
“Consclidacion del destino turistico
Regién  Pacifico, a  partir del
fortalecimiento de sus activos culturales
y naturales, Cauca, Narifio, Chocé vy
Valle del Cauca.

FOLIOS: 286 AL 297, Presenta Acta de

Liquidacion y Documento conformacién

Unién Temporal.

17.2.4.3

TEMPORALIDAD

Se deberd acreditar una experiencia
acumulada de los contratos o

1. Contrato prestacién de servicios No. CP-
2021.05.20.001, Contratista:
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canvenios aportados de minimo treinta
y seis (36) meses, sin importar que los
contratos se hayan desarrollado
simultdaneamente.

CORPORACION TALENTUM, RUP: 137,
Temporalidad: 7,00 meses, FOLIOS: 154
AL 178.

Contrato prestacién de servicios No.
1.210.30.59.8-6099-2019, Contratista:
CORPORACION TALENTUM, RUP: 123,
Temporalidad: 0,97 meses en los:

FOLIOS: 179 AL 209.

Contrato prestacién de servicios No. FUV-
GJU-R-637-2021, Contratista:
CORPORACION TALENTUM, RUP: 141,
Temporalidad: 11,73 meses en los:
FOLIOS: 210 AL 230.

Contrato  prestacion de  servicios
N01.210.30-59.8-6051-2019, Contratista:
CORPORACION TALENTUM, RUP: 127,
Temporalidad: 1,77 meses en los:

FOLIOS: 231 AL 255.

Contrato prestacién de servicios No. 010-
18-1166-2015, Contratista:
CORPORACION TALENTUM, RUP: 82,
Temporalidad: 4,90 meses, en los:
FOLIOS: 256 AL 274.

Contrato prestacién de servicios No.
1079-2018, Contratista: CORPORACION
TALENTUM, RUP: 116, Temporalidad: 8,9
meses en los:

FOLIOS: 275 AL 285.

Contrato prestacion de servicios No.
RAPP-RA035-PS-001-2020, Contratista:
CORPORACION TALENTUM, RUP: 146,
Temporalidad: 33,8 meses en los:
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FOLIOS: 286 AL 297.
EL PROPONENTE PRESENTA UNA
TEMPORALIDAD ACUMULADA DE 69 MESES.

Al menos uno (1) de los contratos y/o
convenios aportados en el numeral

A SISTEMA GENERAL 15.2.4.2.1 debera acreditar la

DE REGALIAS ejecucién de proyecto financiado con
recursos del Sistema General de
Regalias — SGR

Al menos uno (1) de los contratos y/o

convenios aportados en el numeral 15.2.4.2.1

debera acreditar la ejecucién de proyecto
financiado con recursos del Sistema General
de Regalias — SGR.

1. Contrato prestacion de servicios No. FUV-
GJU-R-637-2021, Contratista:
CORPORACION TALENTUM, RUP: 141,
Objeto: Realizar la ejecucion del proyecto
"Fortalecer el entorno digital en las
instituciones educativas oficiales de los
municipios no certificados del
Departamento de Quindio" identificado
con BPIN 2020000040034.

~

RESULTADO: Habilitado técnicamente

Para constancia se firma a los veintiséis 26 dias del mes de mayo de 2025.

:cqno?éé \Z%ng f
i JEANNETTE LI IANA MENDEZ VELASCO

irectora integracion Tecnologia




